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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na zmapováním dopadu legislativního rámce na výkon

činnosti, očima pracovníků OSPOD. Prostřednictvím interpretativní fenomenologické

analýzy se snaží poukázat na to, jak pracovnice vnímají dopad legislativního rámce na

jejich praktickou činnost. V teoretické části jsou 4 hlavní kapitoly, které jsou dále

rozpracované do podkapitol.

První kapitola shrnuje legislativní rámce praxe SPOD a gesční odpovědnost

pro výkon sociálně-právní ochrany dětí. V druhé kapitole jsou pak zpracovány

diskurzy v sociální práci dle Karen Healy. Třetí kapitola specifikuje legislativní rámec

ve vybraných oblastech SPOD. Jedná se např. o oblasti výchovných opatření,

kolizního opatrovnictví, náhradní péče, ústavní péče, kurately pro děti a mládež ad.

Jako poslední jsou pak shrnuty standardy kvality pro oddělení sociálně - právní

ochrany dětí. Čtvrtá kapitola zahrnuje etická dilemata, se kterými se mohou setkat

pracovníci při výkonu své profese.

Pro empirickou část byla data získána pomocí interpretativní

fenomenologické analýzy s využitím polostrukturovaných rozhovorů, které byly

provedeny se 4 pracovnicemi oddělení sociálně - právní ochrany dětí. Průběh

rozhovorů byl nahráván na mobilní telefon a následně byly rozhovory analyzovány dle

kritérii interpretativní fenomenologické analýzy.
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Annotation

The diploma thesis is focus on mapping impact of legislative framework on practice

of department of child protection through the eyes of child protection workers. The

thesis is trying to refer how employees perceive the impact of legislative framework

on their practical activities by the use of interpretive phenomenological analyses. In

the theoretical part there are 4 main chapters, which are subdivided into subchapters.

The first chapter summarizes the legislative framework of child protection

practice. In and gestational responsibility related to child protection. In the second

chapter there are processed discourses in social work by Karen Healy. The third

chapter specifies legislative Framework in selected parts of child protection. These are,

for example, areas of educational measures, guardianship ad litem, foster care,

institutional care, curator for children and youth etc. The last part of this chapter

summarize standards of quality for the department of child protection. The last chapter

in theoretical part is about ethical dilemmas that workers may encounter in their

profession.

The research was carried out by interpretive phenomenological analyses, with

using semi structured interviews with 4 employees of child protection. The interviews

were recorded on a mobile phone and then were analysed according to the rules of

interpretive phenomenological analyses.
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ÚVOD

V dnešní době se profesionálové i dobrovolníci v pomáhajících profesích každý den

setkávají s lidmi, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci, která vyžaduje určitý druh

sociální pomoci. Česká republika je vnímána jako stát, který i přes problémy

a nedostatky, má poměrně zdařilý a funkční systém sociální politiky. Přesto se pak

v praktikování sociální podpory i sociální práce objevují velké mezery.1 Součástí

sociální politiky státu je rodinná politika, kdy stát se snaží svými opatřeními rodinu

podporovat. Jedná se opatření právní, ekonomické a sociální. Veřejné instituce vědomě

a cíleně působí na ekonomický, právní a sociální stav rodin, na rodinné prostředí a její

členy, kdy rodinu zastřešují specifickou ochranou státu a nedílnou součástí zde je,

aby byla rodině zajištěna práva na svobodu a sebeurčení, které eliminují zásahy

ovlivňující rodinné chování.2

Sociálně – právní ochrana dětí (dále jen SPOD) je pojímána jako oblast,

která má realizovat lidská práva v systému novodobé sociální politiky, kdy stát ručí za

poskytnutí ochrany a péče potřebným. Historicky se praxe ochrany dětí měnila,

dle aktuálního pojetí rodiny, změny postavení občana, socializací, a dále také

proměnami východisek psychologických, sociologických a pedagogických, které se

zabývaly duševním vývojem jedince. Změny také ovlivnily transformace rodinných

hodnot, společenským postojů a vztah rodičů a společnosti k dětem.3 Oddělení sociálně

- právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) prostřednictvím státní správy zajišťuje pomoc

všech dětem v tíživé životní situaci.4 Výkon SPOD zajišťují pracovníci oddělení, kteří

jsou ohraničeni legislativou, která jim může, či nemusí v plné míře vyhovovat.

Téma diplomové práce bylo zvoleno na základě roční práce autorky na pozici

referenta na OSPOD, kde legislativa ohraničující pracovníky je stále diskutována. Tato

práce bude zaměřena na autentické zkušenosti pracovnic s ovlivňováním výkonu SPOD

1 ZAKOUŘILOVÁ, Eva. Speciální techniky sociální terapie rodin. Praha: Portál, s. 9, 2014. ISBN

9788026205838.
2 POLÁKOVÁ, O. Rodinná politika. In KREBS, V. et al. Sociální politika. Praha: ASPI, s. 344, 2005.

3. Přepracované vydání. ISBN 80–7357–050–5.
3 PEMOVÁ, Terezie a Radek PTÁČEK. Sociálně-právní ochrana dětí pro praxi. Praha: Grada, 2012.

ISBN 978-80-247-4317-2.
4 Tamtéž.
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danou legislativou. Cílem práce je zodpovědět základní výzkumnou otázku „Jak

pracovníci vybraného OSPOD vnímají dopady legislativního rámce na praktickou

realizaci jejich činnosti v přímé práci s klienty?“.

V první části teoretického rámce je shrnut legislativní rámec praxe, kde je

zpracována Ústava České republiky, Listina základních práv a svobod, Úmluva

o právech dítěte, zákon o sociálně - právní ochraně dětí (dále jen ZSPOD) a Správní řád.

V neposlední řadě je v kapitole shrnuta gesční odpovědnost pro výkon SPOD. V druhé

kapitole jsou specifikovány diskurzy v sociální práci, dle Karen Healy. Dále se

v diplomové práci využití legislativního rámce více specifikuje v oblastech, kterými se

výkon SPOD nejvíce zabývá. V poslední kapitole se práce dotýká fenoménu etických

dilemat vyskytujících se v rámci výkonu SPOD.

Empirická část diplomové práce usiluje o zmapování toho, jak pracovníci

vybraného OSPOD vnímají ovlivňování jejich pracovní činnosti legislativním rámcem.

Vychází při tom z poznatků zjištěných v rámci zpracování vlastního výzkumu,

realizovaného v listopadu 2021 na OSPOD, kdy bylo využito kvalitativního výzkumu

zpracovaného metodou interpretativní fenomenologické analýzy (dále jen IPA). Data

byla tvořena v rámci polostrukturovaných rozhovorů se 4 komunikačními partnery,

kteří odpovídali na předem připravený soubor otázek, který byl v rámci potřeby

doplňován.

V práci bylo čerpáno z dostupných literárních zdrojů zabývajících se daným

tématem, dále bylo čerpáno z dokumentů dohledatelných na webových stránkách

ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen MPSV), a to v případech, kdy zásadní

informace pro zpracování konceptuální části nebylo možné alternovat jinými

odbornými zdroji a také z důvodu, že tyto dokumenty přímo ovlivňují výkon SPOD

a odrážejí aktuální požadavky na pracovníky OSPOD a na jejich činnost od nadřízených

orgánů. V malé míře bylo čerpáno z určitých webových zdrojů, a to také pouze

v případě, kdy nebylo možné aktuální skutečnosti alternovat z literárních pramenů.
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I. Teoretická východiska práce

1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC PRAXE

V začátcích se právní ochrana dětí zabývala především ochranou majetku, rodových

privilegiích a opatrovnictvím dětí v případě úmrtí obou rodičů, postupně pak začala

reflektovat problematiku dětské chudoby, dětské práce a žebroty, a konečně následně

i definicí ohrožení dítěte a úpravou vztahu rodič – dítě – stát, s vymezením možností

intervence státu do integrity rodiny, včetně přechodného i trvalého odebrání dítěte

z péče rodičů a omezení rodičovské odpovědnosti. 5

V současnosti, je většina legislativních systémů ochrany dětí věnována

především snaze naleznout balanc mezi ochranou dětí a ochranou rodičovských práv,

a vymezení kompetencí státních institucí v oblasti možné intervence

do nedotknutelnosti a soukromí rodiny a dítěte. Dále se věnuje vyvážením instrumentů

prevence a represe v právních normách i procedurálních postupech sociální práce

a možnostem a formám normalizované evidence ohrožených dětí, případně osob

podezřelých z nevhodného, či nepřijatelného zacházení s dětmi, a to vše s ochranou

osobních údajů každého jednotlivce.6


[…]


5. Popište mi, prosím, jak to vypadá, když je postup hodně ovlivněný

legislativou a když ovlivněný není vůbec.

6. Jaké to je pro Vás být takto v práci ovlivňován legislativou?

7. Co si myslíte, že si kolegové myslí o tom, jak dodržujete legislativní nařízení?

8. Co si myslíte, že si nadřízení myslí o tom, jak dodržujete legislativní nařízení?

9. Jak by to asi vypadalo, kdyby to, co v práci děláte, nebylo nijak omezeno

nebo upraveno zákonem?
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11 ABSTRAKT

Cílem této práce je nahlédnout očima sociálních pracovník OSPOD na dopad

legislativního rámce na výkon jejich činnosti. Jde o to přiblížit praktickou činnost této

profese a legislativní dopad na ní, který může ovlivnit jak klienta, tak samotné

pracovnice.

V teoretických východiscích práce je představen legislativní rámec,

který ohraničuje výkon SPOD. Je zde shrnula Ústava České republiky, Listina

základních práv a svobod, Úmluva o právech dítěte, zákon SPOD, a v neposlední řadě

správní řád. V podkapitole je pak zpracována gesční odpovědnost pro výkon SPOD.

Druhá kapitola pojednává o diskurzech v sociální práci dle Karen Healy (2005). Třetí

kapitola specifikuje legislativní rámec ve vybraných oblastech SPOD. Jedná se o oblasti

kolizního opatrovnictví, náhradní péče, poručenství, svěření dítěte do péče jiné osoby,

pěstounské péči, osvojení, ústavní péče a kurately pro děti a mládež. Kapitolu uzavírají

standardy kvality pro výkon SPOD.. Poslední kapitolou teoretické části práce jsou

etická dilemata, s kterými se pracovníci při výkonu SPOD mohou setkat. Popisuje

3 etické otázky dle Sarah Banks (1995), z kterých se mohou stát etické problémy

a dilemata. Dále jsou zde vybraná etická dilemata dle Libora Musila (2004), které jsou

přímo zaměřená na pracovníky OSPOD.

V empirické části je zpracován výzkum, v rámci kterého byly provedeny

4 polostrukturované rozhovory s dvěma pracovnicemi péče o dítě, pracovnicí náhradní

rodinné péče a kuratelkou pro děti a mládež. Při analýze rozhovorů byla použita metoda

IPA. Analýzou rozhovorů pak vyvstaly 3 hlavní témata: vnímaní legislativy pro praxi,

byrokracie a pracovní podmínky. Respondenti popisovali vnímání legislativního rámce

ve většině případů podobným způsobem, kdy na něj pohlížejí jako na oporu, ale zároveň

je také může do velké míry negativně ovlivňovat. Přičemž každého respondenta

ovlivňoval v jiných oblastech, dle jejich působení na oddělení. Všichni respondenti se

shodli na klíčovém problému a tím je, že legislativní rámec netvoří lidé dostatečně

zběhlí a vzdělaní v praxi a také není konzultován s pracovníky, kteří přímo v danou

dobu vykonávají přímou činnost SPOD. Dále vyvstávaly návrhy na změny,

kterými je např. umenšování vlivu byrokracie, definování pracovní pozice, kdy by mělo

být na pracovníky nahlíženo jako na sociální pracovníky, jelikož aktuálně

86

jsou dle platových tabulek i pohledu společnosti zařazení jako úředníci. Z výzkumu také

vyplynulo, že pracovníci se nejen cítí býti sociálními pracovníky, ale svou práci i tímto

způsobem vykonávají, což jim mnohdy znemožňuje současný legislativní rámec,

dopadající na výkon SPOD.
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12 ABSTRACT

The aim of the thesis is to look on the impact of legislative framework on practice

through the eyes of social workers in department of child protection. The point is

approach the practice of this profession and impact of legislative to it, which can affect

both the client and the worker.

The theoretical part of the thesis presents legislative framework, which limits

practice of department of social protection. There is summarize The Constitution of the

Czech Republic, the Charter of Fundamental Rights and Freedoms, the United Nations

Convention on the Rights of the Child, social and legal protection of children’s law and

Administrative Procedure Code. Than in this chapter are processed gestation

responsibilities related to child protection. The second chapter processed discourses in

social work by Karen Healy (2005). The third chapter specifies legislative framework

in selected parts of child protection. These are, for example, areas of guardianship ad

litem, foster care, adoption, institutional care and curator for children and youth. The

chapter is conclude by description of standards of quality for the department of child

protection. In the fourth chapter is pointed out position of child protection in legal

system of the Czech Republic. Thera are rights and obligations for employees, which

are given to them by the legal system of the Czech Republic. The last chapter of

theoretical part of the thesis is about ethical dilemmas that workers may encounter in

their profession. It describes 3 ethical issues by Sarah Banks (1995), which can become

ethical problems and dilemmas. The chapter describe selected dilemmas by Libor Musil

(2004), which are directly focused on employees of department of social protection.

In the empiric part of the thesis there is processed research in which 4 semi

structured interviews were conducted with two workers of social care, one worker of

foster care and one curator for children and youth. The interpretative phenomenological

analysis was use as method for analyse the interviews. 3 main topic were revealed by

the analysis: Perception of legislative in practice, Bureaucracy and Working conditions.

The respondents were describing perception of legislative frame mostly in same way,

they see it as support, but in the same time it can have very negative influence for their

practice. All respondents feels the influence in different parts of their practice according

to their position in department. All respondents have agreed on the main issue, which is
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that legislative framework is not created by people well versed and educated in practice

and is not consulting with employees who directly work in the department of child

protection in the time. They also made proposals for changes, such as reducing the

influence of bureaucracy, defining the work position, when workers should be seen as

social workers, they are currently classifies as officials according to salary tables and

according to view of society. The research also showed that employees perceive

themselves as social workers and they do their job in this way, but this is often prevents

by current legislative framework, which affect the child protection practice.