Posudek vedoucího práce
Autor/ka práce Bc. Eva Matyášová
Název práce Legislativní rámec praxe pohledem pracovnic a pracovníků oddělení sociálně

– právní ochrany dětí

FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI A CELKOVÝ DOJEM

Splňuje práce kritéria odborného textu? Ano s chybami v citacích
v textu

Obsahuje abstrakt v Čj, Aj? ANO

Obsahuje Závěr? ANO

Obsahuje seznam literatury? ANO

Obsahuje čestné prohlášení? ANO

Splňuje rozsah? ANO

Je práce členěna adekvátně s ohledem na ZVO a OD? ANO

Kontrola podobnosti dle Turnitin 25 % (viz více komentář)

Slovní komentář
Z hlediska rozsahu i dalších kritérií, které jsou kladeny na diplomové práce OD 9/2018, splňuje
předkládaná práce Bc. Evy Matyášové stanovené náležitosti. Výjimkou z toho je ale práce se zdroji,
resp. její část. Kontrola Turnitin určila shodu s dalšími pracemi na 25 %. Část z toho jsou samozřejmě
odkazované zdroje, či použití konkrétních slov, či slovních spojení, čehož se zvláště u tématu, které
popisuje legislativní rámec, nelze vyhnout (např. obrat sociálně – právní ochrana dětí, nebo Listina
základních práv a svobod, či obrat působnost v oblasti veřejné správy). Určitou část ale tvoří citace,
které nejsou označeny v textu uvozovkami, byť jsou v odkazovaných zdrojích uvedeny i konkrétní
strany, ze kterých je čerpáno. Příkladem toho je hned v první odkazovaný zdroj v Úvodu, nebo str. 28
a popis Dilematu mezi komplexností a zjednodušováním cílů práce s klientem, který je v některých
částech doslova citován. Stejně tak pak na str. 40 aj. Domnívám se, že v tomto ohledu se jedná spíše o
opomenutí vložení uvozovek k těm částem textu, které jsou použity přímo z textu zdroje. Zdroj je tak
zmíněn, ale z textu není zřejmé, které části jsou přímo citací a které parafrází.

ZNĚNÍ ZÁKLADNÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Je ZVO formulována? ANO

Jsou pojmy v ní operacionalizovatelné? ANO

Spadá ZVO do oboru SACH? ANO

Je netriviální? ANO

Je otevřená / uzavřená adekvátně s ohledem na zaměření práce? ANO

Slovní komentář
Autorka v textu formuluje otázku: „Jak pracovníci vybraného OSPOD vnímají dopady legislativního
rámce na praktickou realizaci jejich činnosti v přímé práci s klienty?“. Položená otázka je
zodpověditelná, spadá do oboru SACH a není triviální a reflektuje potenciální napětí mezi právním
diskursem a ostatními diskursy sociální práce.

KONCEPTUÁLNÍ ČÁST

Jsou konceptualizovány všechny potřebné pojmy ZVO? ANO

Jsou konceptualizovány adekvátně s ohledem na ZVO? ANO

Je konceptualizace srozumitelná? ANO

Obsahuje současný stav poznání (nepovinné)? Ne

Slovní komentář
S ohledem na zvolený postup sběru a analýzy dat (IPA) lze říci, že je v konceptuální práce vše, co by v ní
býti mělo a také ale části, které se zdají být nikoliv zbytečné, ale rozhodně ne nutné. Některé části by
bylo vhodné více rozpracovat.
Autorka (v souladu s obvyklými postupy u IPA) nekonceptualizuje vnímání, protože to je součástí
samotné metody a procesu operacionalizace v IPA. Autorka textu popisuje legislativní rámec výkonu
sociální práce a jeho specifikace v kontextu OSPOD (kap. 1 a 3). V kapitole 2 je základně popsán
teoretický rámec, který je využit pro ukotvení právní složky výkonu sociální práce do jejího možného
celkového přehledu – právě diskursivní praxe se k tomu může hodit, protože vedle tzv. právního
diskursu popisuje také diskursy ostatní, které se podílejí na výkonu praxe. Právní diskurs mohl být více
rozvedený, specifičtěji popsaný. Kapitola 4 je pak, dle mého, v podstatě v práci nadbytečná, protože
sice s tématem souvisí, ale nikoliv přímo (práce není zaměřena na rozhodování, ale vnímání dopadu
právního rámce do praxe). Dilematické situace nemusí s kontextem právního diskursu souviset, resp.
není zřejmé, proč by měl souviset zrovna tento rámec dilemat a ne jiný.

METODOLOGICKÝ RÁMEC

Je k operacionalizaci využita konceptuální část? U IPA není nutné

Je metoda výzkumu zvolena adekvátně k ZVO? ANO

Je metoda analýzy dat zvolena adekvátně? ANO

Je popsán výběr vzorku? ANO

Odpovídá výběr vzorku znění ZVO? ANO

Jsou popsány limity výzkumu a etický rozměr výzkumu? ANO

Slovní komentář:
Autorka v kapitole 5 popisuje jak metodu IPA a její kořeny, tak způsob výběru komunikačních partnerek
a základní charakteristiky z hlediska věku a oblasti působení. Popisuje také proces operacionalizace
v rámci IPA, způsob sběru a analýzy dat, stejně jako dodržení etických principů a reflexi kvality
předkládaných zjištění. Metodologický rámec je zpracován kvalitně. V kap. 6.1. je také zmíněno, že
autorka textu testovala znění otázek s kolegyní z pracoviště, které zaměřením odpovídá cílové skupině
výzkumu, což považuji za velmi vhodný a fajn krok, který v podstatě odpovídá realizaci pilotního šetření
před samotným sběrem dat.

VÝZKUMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Odpovídají výzkumná zjištění na ZVO? ANO

Jsou použity nástroje analýzy dat adekvátně? ANO

Je prezentace zjištění srozumitelná? ANO

Je analýza dat prezentována v textu práce adekvátně? ANO

Slovní komentář:
Autorka v textu prezentuje jednotlivá témata a subtémata. Popisuje také reflexi vlastní výchozí pozici
směrem k tématu, resp. poli, ve kterém je téma zkoumáno. V rámci první části jsou prezentována data
vycházející z polo-strukturovaných rozhovorů. Tyto data, která jsou prezentována primárně bez

interpretace (v souladu se zvolenou metodou) jsou následně v kapitole 7 podrobeny reflexi stran
různých teoretických konstruktů.

ZÁVĚR

S ohledem na výše uvedený doporučuji překládanou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji
hodnocení velmi dobře (2) až výborně (1) s ohledem na průběh obhajoby.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
Prosím autorku textu, aby v rámci obhajoby reflektovala následující:

• Prosím o krátkou reflexi zacházení s přímými citacemi v práci a k chybějícím uvozovkám
v textu.

• Jakou roli pro Vás hrála v konceptuální části kapitola o dilematech?

• Jakým způsobem ovlivnila Vaše zkušenost z rozhovoru s kolegyní (viz s. 44 Vašeho textu) Vaše
pojetí rozhovorů s komunikačními partnerkami?

• Lze z rozhovorů říci, co a jak zapříčiňuje posun od „legislativa jako dogma“ k „legislativa jako
nástroj“ k případnému „legislativa jako minimum“ (zmíněno např. na s. 49)?

• Jakými způsoby souvisí témata „pracovní prostředí“ a „vnímání pracovníků veřejností“
s legislativou?

Pak mě napadá několik otázek, které ale nemusí autorka textu vůbec v rámci obhajoby reflektovat. Píši
je jako podnět také proto, že autorka sama s daným tématem přichází do kontaktu.

• Na s. 52 to z rozhovoru s Jitkou působí tak, že má nějakou vnitřní hranici toho, co je normalita
(co by mělo být adekvátní jednání a chování rodičů a kdy se přistupuje k návrhu odebrání dítěte
z rodiny), které ale není shodná s tím, jak je normalita vymezena legislativou. Není ale zřejmé,
jestli jsou tyto dvě „normality“ (legislativní a profesní/osobní) Jitce nějak zřejmé /
uvědomované? Reflektovala, či popisovala nějak Jitka, či ostatní komunikační partnerky to, jak
definují onu normu z hlediska legislativy a z hlediska profesního uvážení?

• Do jaké míry (viz s. 53) je tedy pro komunikační partnerky legislativa také možná maska
profesionála (jak v posledním ze svých článků píše Řezáč: Hranice spolupráce v sociální práci v
kontextu náhradní rodinné péče), či nikoliv jen berlička, ale nástroj možnosti přenést další
rozhodnutí na legislativní rámec? A je toto přenášení v něčem užitečné? Kde může být
ohrožující?

• Jak moc se objevuje a jaký to může mít v praxi dopad, vnímání legislativy jako záruky morálky
– viz s. 54 a „každý člověk v sobě nemá určitým způsobem nějaký morální rámec“, vůči čemuž
Anežka staví právě legislativu jako zabezpečení práv klientů / lidí.

• Domnívám se, že zahlcení byrokratickými postupy může souviset také s dilematem
procedurální nebo situační přístup.

V Praze dne 16. ledna 2022

Jan Kaňák